
РЕШЕНИЕ № 223ФЗ-423/15 
по результатам рассмотрения жалобы ООО ЧОП «СОБР» на действия 

(бездействие) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 

услуг отдельными видами юридических лиц»
 

28.12.2015                                                                                                          Москва
 

Комиссия Федеральной антимонопольной службы по контролю в сфере 
закупок в составе: 

<...>
(далее – Комиссия ФАС России),

при участии представителей:
ООО  ЧОП  «СОБР»  <...>-  доверенность  от  17.12.2015  №  184,
ЗАО «Сбербанк - АСТ» - доверенность от 14.01.2014 № 2014-1401-2, 
представители  ГАУК  города  Москвы  «Перовский  парк  культуры  и 

отдыха»  на  заседание  Комиссии  ФАС  не  явились,  уведомлены  надлежащим 
образом, 

рассмотрев  жалобу  ООО  ЧОП  «СОБР»  от  18.12.2015  №  129/19  на 
действия  (бездействие)  заказчика  ГАУК  города  Москвы  «Перовский  парк 
культуры и отдыха», оператора электронной площадки ЗАО «Сбербанк - АСТ» 
при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения 
договоров на оказание услуг по обеспечению комплекса мер, направленных на 
защиту  материального  имущества  объектов  и  обеспечение  пропускного  и 
внутриобъектового  режимов  на  территории  ГАУК  г.  Москвы  ПКиО 
«Перовский»  (Ивановский  лесопарк  и  зона  отдыха  «Терлецкая  дубрава» 
(извещение  №  31502997628) в  соответствии  со  статьей  18.1  Федерального 
закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите  конкуренции»
(далее - Закон о защите конкуренции),

 
У С Т А Н О В И Л А:

 
В  ФАС  России  поступила  жалоба  ОООО  ЧОП  «СОБР»

(далее - Заявитель) от 18.12.2015 № 129/19 (вх. от 18.12.2015 № 149651/15) на 
действия  (бездействие)  заказчика  ГАУК  города  Москвы  «Перовский  парк 
культуры и отдыха», оператора электронной площадки ЗАО «Сбербанк - АСТ» 
при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения 
договоров на оказание услуг по обеспечению комплекса мер, направленных на 
защиту  материального  имущества  объектов  и  обеспечение  пропускного  и 
внутриобъектового  режимов  на  территории  ГАУК  г.  Москвы
ПКиО «Перовский» (Ивановский лесопарк и зона отдыха «Терлецкая дубрава» 
(извещение № 31502997628) (далее – Жалоба).

2015-123543(2) 



2

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ, 
услуг  заказчики  руководствуются  Конституцией  Российской  Федерации, 
Гражданским кодексом Российской Федерации,  Законом о  закупках,  другими 
федеральными  законами  и  иными  нормативными  правовыми  актами 
Российской  Федерации,  а  также  принятыми  в  соответствии  с  ними  и 
утвержденными  с  учетом  положений  части  3  статьи  2  Закона  о  закупках 
правовыми актами, регламентирующими правила закупки (далее - положение о 
закупке).

Федеральный закон от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, 
услуг  отдельными  видами  юридических  лиц»  (далее  –  Закон  о  закупках) 
устанавливает  общие  принципы  закупки  товаров,  работ,  услуг  и  основные 
требования к закупке товаров, работ, услуг юридическими лицами, указанными 
в части 2 статьи 1 Закона о закупках.

Согласно части 10 статьи 3 Закона о закупках обжалование участниками 
закупки действий (бездействия) заказчика при закупке товаров, работ, услуг в 
указанных в  части  10 статьи 3  Закона  о  закупках случаях осуществляется  в 
антимонопольный орган в порядке, установленном антимонопольным органом.

В  соответствии с  частью 1  статьи  18.1  Закона  о  защите  конкуренции, 
жалобы на  действия  (бездействие)  заказчика  при  организации и  проведении 
закупки товаров, работ, услуг в соответствии с положениями Закона о закупках 
антимонопольные  органы  рассматривают  по  правилам  статьи  18.1  Закона  о 
защите конкуренции.

Частью 24 статьи 18.1  Закона о  защите  конкуренции установлено,  что 
заявитель вправе отозвать жалобу до принятия решения по существу жалобы. 
Заявитель, отозвавший поданную им жалобу, не вправе подать повторно жалобу 
на те же действия (бездействие) организатора торгов,  оператора электронной 
площадки,  конкурсной  или  аукционной  комиссии  в  порядке,  установленном 
статьей 18.1 Закона о защите конкуренции.

До  принятия  решения  по  существу  рассмотрения  Жалобы  Заявитель 
Жалобу отозвал (письмо ООО ЧОП «СОБР»  от 28.12.2015 № 129/25).

Таким  образом,  у  Комиссии  ФАС  России  отсутствуют  правовые 
основания  для  рассмотрения  в  порядке,  установленном  статьей  18.1  Закона
о  защите  конкуренции,  жалобы ООО ЧОП «СОБР» от  18.12.2015  № 129/19
на  действия  (бездействие)  заказчика  ГАУК города  Москвы «Перовский парк 
культуры и отдыха», оператора электронной площадки ЗАО «Сбербанк - АСТ» 
при проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения 
договоров на оказание услуг по обеспечению комплекса мер, направленных на 
защиту  материального  имущества  объектов  и  обеспечение  пропускного  и 
внутриобъектового  режимов  на  территории  ГАУК  г.  Москвы
ПКиО «Перовский» (Ивановский лесопарк и зона отдыха «Терлецкая дубрава» 
(извещение № 31502997628).

На основании вышеизложенного и в соответствии с положениями статьи 

2015-123543(2) 

consultantplus://offline/ref=4C577E8116536B93A1898A4E2BAB1C0F1972A141E91B69906E7AEFEB23DBD5C0830E4AD2F97F8A44cDp5P


3

18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия ФАС России
 

РЕШИЛА:
 

Рассмотрение  жалобы  ООО  ЧОП  «СОБР»  от  18.12.2015  №  129/19
(вх.  от  18.12.2015  №  149651/15)  на  действия  (бездействие)  заказчика
ГАУК  города  Москвы  «Перовский  парк  культуры  и  отдыха»,  оператора 
электронной  площадки  ЗАО  «Сбербанк  -  АСТ»  при  проведении  открытого 
конкурса  в  электронной  форме  на  право  заключения  договоров на  оказание 
услуг по обеспечению комплекса мер, направленных на защиту материального 
имущества объектов и обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов 
на территории  ГАУК г.  Москвы ПКиО «Перовский» (Ивановский лесопарк и 
зона  отдыха  «Терлецкая  дубрава»  (извещение  № 31502997628) прекратить  в 
связи  с  отсутствием  у  Комиссии  ФАС  России  правовых  оснований  для 
рассмотрения  жалобы  в  соответствии  со  статьей  18.1  Закона  о  защите 
конкуренции.

Решение  может  быть  обжаловано  в  арбитражный  суд  в  течение  трех 
месяцев со дня его вынесения.

2015-123543(2) 


